
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1265 del 18/10/2022

Oggetto: SERVIZIO  DI  SGOMBRO NEVE FORNITURA E SPARGIMENTO SALI  DISGELANTI  SULLA 

RETE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2021-2024 - PIGNORAMENTO PRESSO TERZI N. 

78/2022/11836

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

VISTI: 
l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000; 

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

la determina dirigenziale n. 1661 del 28/12/2020 relativa all’attribuzione dell’incarico 
di P.O. “Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2021 fino 
al 31 dicembre 2023, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

PREMESSO: 
che il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 
17/01/2022. immediatamente eseguibile; 

che Il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 6 del 28/01/2022 immediatamente eseguibile; 

che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il Piano della performance 2022-2024 

Determina n. 1265 del 18/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



sono stati approvati con D.P. n. 43 del 22/02/2022; 

che il Piano triennale della prevenzione della Corruzione e della trasparenza è stato 
approvato con D.P. n. 45 del 23/02/2022; 

Preso atto  
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  279/2020  è  stato  approvato  il  “Piano  di 
Organizzazione del Servizio di Sgombero neve e spargimento sali disgelanti sulla rete 
stradale provinciale per la stagione invernale 2021-2024” 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1522  del  08/11/2021  è  stata  effettuata 
l’aggiudicazione definitiva di  n.96 tronchi  di  strada in cui  è stata suddivisa la rete 
stradale provinciale ai fini del servizio sgombero neve e spargimento sali; 

che  la  ditta  MOLINARI  ALDO SAS,  con  sede  in  P.zza  Cesare  Battisti  n.  13,  43041 
BEDONIA  (PR),  p.  iva  02285680340,  si  è  aggiudicata  il  Lotto  n.  34  e  che  in  data 
21/02/2022 è stato sottoscritto il contratto scrittura privata – CIG: 862651488C; 

che tale contratto scade il 31/10/2024; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 814 del 15/07/2022 si impegnava un importo 
complessivo di € 753.631,30 per liquidare le ditte appaltatrici che hanno effettuato il 
servizio  di  sgombro  neve  e  spargimento  sali  sulle  strade  provinciali  nel  periodo 
invernale gennaio – aprile 2022; 

VISTO: 
che  la  Ditta  MOLINARI  ALDO SAS,  con  sede  in  P.zza  Cesare  Battisti  n.  13,  43041 
BEDONIA  (PR),  p.  iva  02285680340  in  esecuzione  al  contratto  in  essere,  scrittura 
privata  in  data  21/02/2022  –  CIG:   862651488C,  vanta  attualmente  nei  confronti 
dell’Amministrazione Provinciale il seguente credito: Euro  14.713,00 IVA compresa, da 
liquidare con Ft n. 1/151 del 22/08/2022; 

PRESO ATTO: 

che l'Agenzia delle entrate- Riscossione con sede in Strada dei Mercati, 11/B – 43126 
Parma (PR), ha presentato l'Atto di Pignoramento dei crediti verso terzi (ex artt.72 bis 
e 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602) , n.78/2022/11836 per una somma pari 
ad € 21.910,23 comprensivo degli interessi di mora e oneri di riscossione calcolati alla 
data del 14/11/2022, nonchè accessori di legge, oltre ad interessi e oneri di riscossione 
maturandi al dì del pagamento, citando la Provincia di Parma in qualità di Terzo (ns. 
richiesta n. 202200003054421 del 13/09/2022); 

CONSIDERATO: 
che l'importo complessivo della suddetta fattura della Ditta MOLINARI ALDO SAS, con 
sede in P.zza Cesare Battisti n. 13, 43041 BEDONIA (PR), p. iva 02285680340 risulta 
essere pari ad Euro 14.713,00 IVA compresa; 

che in  base all'art.  17 del  DPR n.  633/72 va detratto quale  corrispettivo  IVA 22% 
l'importo di Euro  2.653,16 (Split Payment); 

che l'ammontare del credito, detratto dell'importo IVA è pari ad Euro 12.059,84; 

RITENUTO: 
di  dover  procedere  al  pagamento  di  Euro  12.059,84  ad  Agenzia  delle  entrate- 

Determina n. 1265 del 18/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Riscossione  con  sede  in  Strada  dei  Mercati,  11/B  –  43126  Parma  (PR)  sul  conto 
corrente n. 1003203021 - IBAN IT79P0760117200001003203021; 

di dover versare all'erario quale corrispettivo IVA 22% l'importo di Euro 2.653,16 (Split  
Payment); 

DETERMINA 

di  prendere  atto:  che  l'Agenzia  delle  entrate-  Riscossione  con  sede  in  Strada  dei 
Mercati,  11/B – 43126 Parma (PR),  ha presentato l'Atto di Pignoramento dei  crediti 
verso  terzi  (ex  artt.72  bis  e  48  bis  del  D.P.R.  29  settembre  1973,  n.  602)  , 
n.78/2022/11836 per una somma pari ad € 21.910,23 comprensivo degli interessi di 
mora e  oneri  di  riscossione calcolati  alla  data del  14/11/2022 nonchè accessori  di  
legge, oltre ad interessi e oneri di riscossione maturandi al dì del pagamento, citando 
la  Provincia  di  Parma  in  qualità  di  Terzo  (ns.  richiesta  n.  202200003054421  del 
13/09/2022); 

di procedere, in qualità di Stazione Appaltante e in virtù del Provvedimento sopracitato 
alla liquidazione della fattura citata in premessa della ditta MOLINARI ALDO SAS, con 
sede in P.zza Cesare Battisti n. 13, 43041 BEDONIA (PR), p. iva 0228568034 in base a 
quanto sopra specificato ed al D.P.R. n. 602/1973 e s.m.i. nel modo seguente: 

di  dover  procedere  al  pagamento  di  Euro  12.059,84  ad  Agenzia  delle  entrate- 
Riscossione con sede in Strada dei Mercati, 11/B – 43126 Parma (PR) con bollettino 
postale sul conto corrente n. 1003203021 - IBAN IT79P0760117200001003203021; 

di dover versare all'erario quale corrispettivo IVA 22% l'importo di Euro 2.653,16 (Split  
Payment); 

di confermare che la spesa di Euro 14.713,00 rientra nell'Impegno 26/2022 sub 20/2022 
di complessivi € 1.504.053,52 al capitolo Cap. 315200740000 - Titolo 1° - Missione 10 
Trasporti e diritto alla mobilità – Programma 5 – Viabilità ed Infrastrutture stradali – 
Cod. bilancio U.1.03.02.09.008, Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
del bilancio 2022; 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

di dare atto che per il  sottoscritto funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 1265 del 18/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1265 / 2022 

Proposta n. 3562/2022

Oggetto:   SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE FORNITURA E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI 
SULLA RETE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2021-2024 - 
PIGNORAMENTO PRESSO TERZI N. 78/2022/11836 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 18/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


